
Proposta n. 3 del 24/01/2025 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 

 

Il Responsabile del Settore Finanze propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dal D. Lgs. 

10.8.2014 n. 126, dispone che “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

principi contabili generali ed applicati allegati al  D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, e s.m.i.”; 

 

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale: 

 - n. 1 del 04.02.2022 avente ad oggetto: “Linee programmatiche di mandato 

quinquennio 2021-2026. Approvazione.”; 

 - n.  39 del 30.09.2024  avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 

programmazione 2025/2027”; 

 - n. 60 del 19.12.2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2025/2027: approvazione.”; 

 - n. 61 del 19.12.2024  avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

2025-2027”; 

   

CONSIDERATO  che: 

 - con deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 26/11/2024 si è approvata la 

nuova riorganizzazione dell’ente a far data dal 01/01/2025  suddividendo il 

Settore Cultura/Servizi Sociali/Istruzione nei due settori “Servizi Sociali/Istruzione” 

e “Cultura”, comprendente anche l’URP e gli Sportelli integrati, scorporati dal 

Settore Polizia Locale; 

- è stata fatta richiesta dal Responsabile del Settore Servizi Sociali – Istruzione di 

aggiornamento del DUP in merito allo spostamento delle competenze delle Pari 

Opportunità e Legalità dalla Missione 5 programma 2 alla Missione 12 Programma 

5; 

 

PRESO ATTO    della necessità di  procedere all’ aggiornamento del DUP 2025-2027; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 23/01/2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2025-2027” 
 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai responsabili e il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 

del Settore Finanze;  

 

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei conti;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTI gli articoli 9, 10, 11 e 13 dello Statuto comunale; 

 

CON votazione espressa,  avvalendosi   delle  modalità   previste dalla piattaforma   

prescelta, con voti favorevoli  n. xx  su n.  xx consiglieri presenti e n.  xx votanti; 

 
 
 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-

2027, allegato alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale ( 

Allegato A); 

 

 

2) di dare atto che i Responsabili competenti provvederanno, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza.   

 

 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, 

 

votazione espressa,  avvalendosi   delle  modalità   previste dalla piattaforma   prescelta, con voti 

favorevoli  n. xx  su n.  xx consiglieri presenti e n.  xx votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 


